
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 35  DEL 30-11-20

OGGETTO: SOSPENSIONE RATA SALDO - TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2020.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 17:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P RANCANI GIANNI P
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA P
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA A
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO P
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    9 - Assenti n.    2 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta dicendo che, considerato il periodo di particolare disagio economico
derivante dall’emergenza sanitaria, si propone di rinviare la rata di saldo della Tari, che andrebbe a
scadere il 31.12.p.v., coincidendo con il pagamento di altre imposte. Si tratta di una misura con la
quale si intende andare incontro ai cittadini, soprattutto quelli con maggiori difficoltà econmiche.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020,
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018-2021;

l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti;

il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446.

Dato atto che:
la regione Umbria con L.R. n. 11/2013 ha istituito “l'Autorità Umbra per Rifiuti e Idrico (AURI),
forma speciale di cooperazione tra i comuni, soggetto tecnico di regolazione del servizio idrico
integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti. L'AURI ha personalità giuridica di diritto
pubblico, autonomia amministrativa, regolamentare, organizzativa e contabile”;

in virtù della suddetta Legge regionale sono conferite all'AURI le funzioni in materia di servizio
idrico integrato e di servizio di gestione integrata dei rifiuti delle Autorità d'ambito territoriale di
cui agli articoli 148 e 201 del D. Lgs. 152/2006, già esercitate, ai sensi della L.R. n. 23/2007 e
dell'articolo 15 della legge regionale 30 marzo 2011, n. 4 dagli Ambiti Territoriali Integrati-
A.T.I;

Richiamate:

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-11-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 23.12.2019 con la quale è stato approvato P.E.F. TARI
2020 sulla base del P.E.F. 2019 riservandosi di intervenire successivamente sull’ammontare
complessivo e sull’articolazione tariffaria della Tari in attesa del nuovo PEF determinato ai sensi del
MTR-ARERA;
 - la Delibera di Giunta n. 44 del 27.04.2020 con la quale sono stati differiti i termini delle scadenze
Tari a seguito dell’emergenza da Covid-19;
- la Delibera di Consiglio n. 11 del 22.06.2020 la quale ratifica il differimento dei termini di scadenze
della Tari 2020 a seguito dell’emergenza da Covid-19;
- la Delibera di Consiglio n. 25 del 30.09.2020 con la quale è stato approvato il piano finanziario del
servizio di gestione dei rifiuti e l’approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (Tari) per l’annualità
2020 secondo il MTR Arera.

Dato atto che per effetto dei sopra richiamati provvedimenti in data 31.12.2020 va a scadere il termine
per il pagamento della rata a saldo della tassa sui rifiuti (TARI);

Constatato che:
-in data 31.1.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia
da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza
di sanità pubblica di rilevanza internazionale.
- in data 7.10.2020 con delibera del Consiglio dei Ministri lo stato di emergenza è stato prorogato al
31.1.2021;
- il ministro della Salute, con Ordinanza del 10.11.2020 ha individuato le Regioni che in base all’analisi
dei dati epidemiologici e agli scenari di rischio certificati nel report dell’Istituto superiore di sanità,
passano dall'area gialla a quella arancione e rossa a producendo effetti a partire dall’11 Novembre 2020
e per un periodo di quindici giorni;
- che la suddetta ordinanza è stata prorogata fino al 03.12.2020.

Constatato che poiché l’Umbria è ricompresa tra le Regioni interessate alle limitazioni poste
dall’Ordinanza citata in precedenza passando da zona gialla a zona arancione (livello 3 rischio alto),
molte attività economiche ( quali i ristoranti e le altre attività di ristorazione, compresi bar, pasticcerie
e gelaterie), possono effettuare esclusivamente la vendita da asporto e la consegna a domicilio, con
evidenti ricadute negative in termini economici;

Ritenuto di non voler ulteriormente gravare i cittadini e gli operatori economici del territorio con
ulteriori oneri, in questo difficilissimo periodo di emergenza sanitaria;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti nessuno, su n. 9 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-11-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

2) Di sospendere il termine di scadenza della rata a saldo della tassa sui rifiuti (TARI), previsto per il
31.12.2020 e di inserire tale rata nelle tariffe di competenza dell’annualità 2021.

2) Di dare mandato all’Ufficio Tributi di compiere i conseguenti adempimenti.

Infine, con separata votazione che dà il seguente esito: voti favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti
nessuno, su n. 9 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-11-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  22-12-20

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 22-12-20 al 06-01-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 22-12-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 22-12-20 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 22-12-20 al 06-01-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 30-11-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-11-2020 - Pag. 5


